
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.181.1425.8266.339033.0101 
– Estadual. Contratada: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS LTDA - 
EPP. Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 138, Bairro Cidade Velha. 
CEP 66.015-255, Belém/ Pará. Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 302426

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5.Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
003.681.105/0001-06 e CLARO S/A CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Data de Assinatura: 11/04/2018. Vigência: 11/04/2018 
à 11/04/2019. Valor: =1.074,73. Classif cação do Objeto: 
OUTROS. Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a aplicação do Reajuste no percentual de 3,03% no valor global 
do Contrato, contido na Cláusula VII do Contrato nº 023/2014, 
bem como a prorrogação do prazo de vigência do Contrato de 
11/04/2018 a 11/04/2019. Contrato: 023/2014-PCE. Exercício: 
2014. Proc. Nº 2018/117254. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.183.1425.8260.339039.0101 - Estadual Contratado: CLARO 
S/A. Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, nº 1186, Bairro de 
Nazaré- Belém/PA . Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA 
SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 302424

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 6. Contrato: 041/2015-PCE/PA.Exercício: 2015. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Diamond Service Ltda – EPP CNPJ nº 08.538.011/0001-
31. Data de Assinatura: 16/04/2018. Classif cação do Objeto: 
OUTROS. Justif cativa: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do Contrato nº 041/2015-PCE 
e a retribuição da Contratada para a justa remuneração do 
equilíbrio econômico-f nanceiro inicial do Contrato, relativo a 
Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, registrada em 
03/01/2017 no MTE, sob o nº PA 000002/2017, passando o 
valor mensal de R=386.304,66/MÊS para R$=397.893,80, a 
contar de 01/01/2018. Proc. nº 2018/117355. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso 06.122.1297.8338.339039.0101 – Estadual. 
Contratado: Diamond Service Ltda – EPP . Endereço: Trav. Mauriti 
nº 2324 Altos – Bairro do Marco, Belém – Pará CEP: 66.093-180. 
Ordenador: CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. 
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 302428

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO
Termo Aditivo: 9. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. C S Brasil Transportes de Passageiros e 
Serviços Ambientais Ltda. Contrato nº 008/2013-PCE. Data de 
Assinatura: 09/04/2018. Valor: 000,00. Vigência: 09/04/2018 
à 05/05/2018. Classif cação do Objeto: Outros. Justif cativa: O 
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por mais 27 (vinte e sete) dias a contar 
de 09/04/2013 à 05/05/2018. Fundamentação Legal: Art. 57, 
§ 4º da Lei nº 8.666/93. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso 
06.181.1425.8266.339033.001 – Estadual . Contratada: C S 
BRASIL Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. 
Endereço: Av. Saraiva nº 400, sala 04, Bairro Vila Cintra, Mogi 
das Cruzes/SP. Telefone: (11) 2377-7451. Ordenador: CLÁUDIO 
GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO.

Protocolo: 302899

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/121232, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de INHANGAPI, a f m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no DIA 20/03/2018;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais ), para 

atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 472/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/119547, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 24/03/2018;
1 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
2 . EPC - GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 473/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018120227, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a f m de 
realizar MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 21 a 24/03/2018;
1 . ADM - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT: 5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 474/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/114463, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), 
a f m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21a 24/03/2018.;
1 . IPC - JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR - MAT: 5876818
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 285,00 (duzentos e 
oitenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 475/2018- DGPC/OD/DRF DE 3 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
22 a 23/04/2018;
1 . IPC - MARCILEI SANTOS DA LUZ - MAT: 5876788
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 302873

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 018/2018
Objeto: Aquisição de material de informática para atendimento 
das necessidades da sede, Urs e NAs deste Centro de Perícias 
Científ cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 30 de abril de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 302364

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA NAS FUNÇÕES DE MOTORISTA, AUXILIAR 
OPERACIONAL, AUXILIAR OPERACIONAL – REMOÇÃO, AUXILIAR 
TÉCNICO DE PERÍCIAS – TÉCNICO DE ENFERMAGEM, AUXILIAR 
TÉCNICO DE PERÍCIAS – TÉCNICO DE LABORATÓRIO E TÉCNICO 
EM GESTÃO DE INFORMÁTICA.
O Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves torna pública a 
divulgação dos resultados dos recursos apresentados e convoca 
os candidatos aos cargos de Técnico em Gestão de Informática, 
Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico em Laboratório e Auxiliar 
Técnico de Perícias – Técnico em Enfermagem para a realização 
das entrevistas; e convoca os candidatos ao cargo de Auxiliar 
Operacional – Remoção para a realização da avaliação prática.
Informamos que as entrevistas e as avaliações práticas serão 
realizadas no dia 20/04/2018 (sexta-feira), das 09:00h às 
13:00h em locais estabelecidos conforme Edital N° 001/2018, 
de 25 de março de 2018 e cronograma retif cado pela errata do 
Edital N° 003, de 02 de abril de 2018.
Todas as informações citadas acima deverão ser obtidas junto ao 
site www.cpc.pa.gov.br .
Belém (Pará), 16 de Abril de 2018.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 302833

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1212/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento protocolado sob o nº 2018/119075, e haver 
transcorrido o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a 
partir da solicitação (08/02/2017) da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 
5.810/94-/RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LÚCIA MAMEDE DA 
SILVA SANTOS, Auxiliar de Administração, matrícula 3267652/1, 
lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, assegurando-lhe o direito 
de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção 
de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento da 
Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, 
do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302869


